
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 29.1.2020. 

COM(2020) 37 final 

 

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM, PADOMEI, EIROPAS 

EKONOMIKAS UN SOCIĀLO LIETU KOMITEJAI UN REĢIONU KOMITEJAI 

Komisijas darba programma 2020. gadam 

 

 

 

Eiropas Savienība, kas tiecas uz augstākiem mērķiem 

 



 

1 

1. Eiropas Savienība, kas tiecas uz augstākiem mērķiem 

Pagājušā gada Eiropas Parlamenta vēlēšanās savu viedokli pauda rekordliels skaits Eiropas 

iedzīvotāju. Viņi Eiropas iestādēm un vadītājiem deva skaidru uzdevumu būt drosmīgiem un 

apņēmīgiem mūsu paaudžu problēmu risināšanā. Viņi sagaida, ka Savienība tiem sniegs 

rezultātus vissvarīgākajās jomās. Eiropas Komisija ir apņēmusies reaģēt uz šo aicinājumu. t.i., 

veidot Eiropas Savienību, kas tiecas uz augstākiem mērķiem.  

Nākamajā gadā un desmitgadē mūsu Savienībai ir unikāla iespēja vadīt pāreju uz taisnīgu, 

klimatneitrālu un digitālu Eiropu. Šī divkāršā ekoloģiskā un digitālā pāreja ietekmēs mūs 

visus: ikvienu valsti, reģionu un cilvēku. Tā aptvers visas mūsu sabiedrības un ekonomikas 

daļas. Tomēr, lai tā būtu veiksmīga, tai jābūt taisnīgai un iekļaujošai attiecībā uz visiem. 

Eiropas Savienība tikai tad var pilnībā izmantot iespējas, ko sniegs divkāršā pāreja, ja 

izmantosim visas mūsu stiprās puses un mūsu daudzveidību. To darot, mums vienmēr ir 

jāturpina cīņa par vienlīdzību, jāaizstāv mūsu vērtības un tiesiskums.  

Tas ir šīs Komisijas pirmā gada darba programmas virzītājspēks. Tajā izklāstītas svarīgākās 

iniciatīvas, ko Komisija plāno īstenot savā pirmajā darba gadā, tostarp saistības attiecībā uz 

pirmajām 100 dienām. Tā ir vērsta uz sešiem pamatuzstādījumiem, kas izklāstīti 

priekšsēdētājas fon der Leienas politikas pamatnostādnēs.  Tajā atspoguļotas arī Eiropas 

Parlamenta galvenās prioritātes un prioritātes, kas noteiktas Eiropadomes stratēģiskajā 

programmā 2019.–2024. gadam.  

Ir daudz iemeslu optimismam un lepnumam. Pēc gadiem ilgās krīzes pārvarēšanas Eiropa 

tagad var atkal raudzīties uz priekšu. Šī darba programma nosaka turpmāko virzību un ļauj 

mums rast risinājumus problēmām, kas mūs iepriekš ir šķēlušas.  

Mēs uzsākam savu darbu arvien nepastāvīgākā situācijā. Mūsdienu globālo kontekstu iezīmē 

saspīlējumi, ekonomiska nedrošība, biedējoši konflikti un nestabila ģeopolitiskā situācija. 

Pasaules nedrošība skar ne tikai citas pasaules daļas, bet arī mūsu pašu kontinentu. Vajadzība 

pēc spēcīgas un vienotas Eiropas Savienības, kura liek lietā visas savas diplomātiskās, 

ekonomiskās un politiskās vērtības, ir acīmredzamāka un svarīgāka nekā jebkad agrāk. Tas ir 

atspoguļots šīs ģeopolitiskās Komisijas darba programmā. Visās plānotajās darbībās un 

iniciatīvās liela uzmanība tiks pievērsta ārējai darbībai.   

Ja Eiropa vēlas piepildīt iedzīvotāju lielās cerības un mērķus, ko esam sev izvirzījuši, mums 

būs vajadzīgi atbilstoši resursi. Savienībai ir vajadzīgs jauns ilgtermiņa budžets, kas ir 

elastīgs un pielāgots mūsu prioritātēm un uzdevumiem. Komisijas jau iesniegtie priekšlikumi 

ir labs pamats šā mērķa sasniegšanai, un vajadzības gadījumā mēs tos pielāgosim, lai 

palīdzētu sasniegt mūsu mērķus. Komisija ir gatava atbalstīt Eiropas Parlamentu un 

Eiropadomi, lai līdz 2021. gada 1. janvārim mums būtu sagatavots līdzsvarots un vērienīgs 

ilgtermiņa budžets. Tas ļaus mūsu investīciju un izdevumu programmām sākt darboties no 

pirmās dienas.   

Gaidāmas arī vēl nepieredzētas problēmas. Mums būs jārisina sarunas par jaunu partnerību ar 

Apvienoto Karalisti — valsti, kas arī turpmāk būs partneris, sabiedrotais un draugs ārpus 

mūsu Savienības. Mēs esam gatavi to padarīt par partnerību, kura sniedzas daudz tālāk par 

tirdzniecību un kuras vērienam nav līdzīgas. Nevajadzētu par zemu novērtēt šā uzdevuma 

apjomu. Tāpat kā sarunās par izstāšanās līgumu Komisija nodrošinās maksimālu 

pārredzamību visā sarunu procesā ar citām ES iestādēm, dalībvalstīm un sabiedrību. 



 

2 

Īstenojot mūsu vērienīgo programmu, mūsu kompass būs Apvienoto Nāciju Organizācijas 

Ilgtspējīgas attīstības programma 2030. gadam. Šādu apsvērumu vadīti, mēs izvirzīsim 

Apvienoto Nāciju Organizācijas ilgtspējīgas attīstības mērķus mūsu politikas veidošanas 

centrā. Tie virzīs mūsu darbu visās nozarēs gan mūsu iekšējā, gan ārējā darbībā un 

demonstrēs mūsu apņemšanos veicināt ilgtspējīgu attīstību gan savās mājās, gan ārvalstīs. 

Šajā saistībā mēs pārorientēsim Eiropas pusgadu, iekļaujot ilgtspējīgas attīstības mērķus, un 

ierosināsim mūsu pieeju vispārējai pārvaldībai un mērķu īstenošanai.  

Šajā darba programmā izklāstīto darbību īstenošana būs iestāžu komandas darbs. Kā izklāstīts 

politikas pamatnostādnēs, šī Komisija ir stingri apņēmusies veidot īpašas attiecības ar Eiropas 

Parlamentu un atbalsta Parlamenta iniciatīvas tiesības.  

Visbeidzot, šī darba programma balstās uz nepieciešamu un arvien biežāk izmantotu 

stratēģisko nākotnes plānošanu. Tas atspoguļo vajadzību pēc skaidrākas izpratnes par 

ilgtermiņa tendencēm un nozīmīgām pārmaiņām, kas ietekmē mūsu dzīvi un darba nākotni, 

maina mūsu ekonomikas un sabiedrības sastāvu, ietekmē globālās varas struktūras un mūsu 

stratēģisko autonomiju.  

Labāk izprotot un prognozējot nākotnes tendences, mēs varam izstrādāt un īstenot politiku, 

kas palīdzēs Eiropai izvirzīties starp pasaules vadošajām valstīm. Piemēram, mums ir 

jāsagatavojas tam, kā lielāks paredzamais mūža ilgums un pasaules iedzīvotāju skaita 

pieaugums ietekmēs dabas resursu pieejamību un migrācijas plūsmas, pensijas un veselības 

aprūpi. Vienlaikus mums ir jāvērš uzmanība uz demogrāfisko lejupslīdi, kas skar lielu daļu 

ES, tostarp uz lauku iedzīvotāju skaita samazināšanos.  

Ir vēl daudz citu reālu piemēru, kas liecina par to, cik svarīgi ir nodrošināt pēc iespējas 

labākas zināšanas par jauniem riskiem un iespējām, kā arī par to virzītājspēkiem un ar tiem 

saistītām sakarībām. Stratēģiskā nākotnes plānošana mums palīdzēs īstenot pragmatiskāku 

ilgtermiņa pieeju, lai nodrošinātu mūsu vadošo lomu pasaulē un virzītu mūsu rīcībpolitiku 

turpmākajiem gadiem.  

Galvenajās iniciatīvās, kuras uzskaitītas turpmāk un šīs darba programmas pielikumos, 

izklāstīts, ko mēs cenšamies sasniegt. Tas nav izsmeļošs vai galīgs saraksts, un lasīšanas 

ērtības labad tās ir sagrupētas sešos pamatuzstādījumos. Iniciatīvas statuss nemaina 

pienākumus, kas noteikti misijas vēstulēs, kuras katram kolēģijas loceklim nosūtīja 

priekšsēdētāja fon der Leiena. Gada laikā radīsies vairāk problēmu un iespēju, un Komisija 

būs gatava ātri uz tām reaģēt.  

2. Sešu pamatuzstādījumu īstenošana  

2.1. Eiropas zaļais kurss 

Vissteidzamāk risināmā problēma, atbildība un iespēja Eiropai ir saglabāt mūsu planētas un 

iedzīvotāju veselību. Tas ir mūsdienu virsuzdevums. Temperatūras paaugstināšanās pasaulē, 

dabas resursu noplicināšanās un nepārtraukta bioloģiskās daudzveidības izzušana, kā arī 

arvien biežākie mežu ugunsgrēki, plūdi un citas dabas katastrofas apdraud mūsu drošību un 

labklājību.  

Eiropas zaļais kurss ir reakcija uz šīm problēmām. Tas virzīs mūs uz klimatneitralitāti līdz 

2050. gadam un vienlaikus koncentrēsies uz pielāgošanos. Tas palīdzēs aizsargāt un saglabāt 

bioloģisko daudzveidību, dabas mantojumu un okeānus, kas mūsu Savienībai sniedz tik daudz 

resursu. Tas tiks panākts, padarot mūsu ekonomiku un rūpniecību inovatīvāku un 

konkurētspējīgāku. Eiropas zaļais kurss ir mūsu jaunā izaugsmes stratēģija. Tas palīdzēs 



 

3 

radīt darbvietas un padarīt Eiropu konkurētspējīgāku pasaules mērogā. Mūsu jaunā 

rūpniecības stratēģija būs būtiska šā mērķa īstenošanā, jo tā veicinās gan ekoloģisko, gan 

digitālo pāreju.  

Eiropas zaļais kurss ir ceļvedis, kurā izklāstīta rīcībpolitika un pasākumi, kas vajadzīgi, lai 

īstenotu pārveidojošas pārmaiņas, kuras mums vajadzīgas visās nozarēs. Daudzas no tām tiks 

īstenotas Komisijas pirmajā pilnvaru gadā un veido lielu daļu no šīs darba programmas. 

Tās pamatā ir pirmais Eiropas Klimata akts, kura saistošais mērķis ir panākt 

klimatneitralitāti līdz 2050. gadam. Pamatojoties uz visaptverošu ietekmes novērtējumu un 

mūsu veikto analīzi par valstu enerģētikas un klimata plāniem, Komisija ierosinās jaunu ES 

mērķi par siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanu līdz 2030. gadam. Līdztekus pati 

savu vērienīgo mērķu izvirzīšanai Eiropas Savienība arī turpinās vadīt starptautiskās sarunas, 

lai panāktu, ka valstis ar vislielāko emisiju apjomu nosaka vērienīgākus mērķus pirms 

2020. gada Apvienoto Nāciju Organizācijas Klimata pārmaiņu konferences Glāzgovā.  

Eiropas zaļais kurss ierosina pasākumus visās mūsu ekonomikas nozarēs. Šādu apsvērumu 

vadīta, Komisija nāks klajā ar nozaru viedas integrācijas stratēģiju un renovācijas vilni. Kā 

daļu no centieniem veicināt ilgtspējīgu zilo ekonomiku Komisija ierosinās arī jaunu pieeju 

Eiropas atkrastes atjaunojamo energoresursu potenciāla izmantošanai. Tas palīdzēs 

iedzīvotājiem piekļūt cenas ziņā pieejamai tīrai enerģijai un veicinās energoapgādes drošību. 

Komisija arī ierosinās visaptverošu ilgtspējīgas un viedas mobilitātes stratēģiju, lai 

modernizētu mūsu transporta nozari un padarītu to videi nekaitīgāku.  

Šī pāreja mainīs arī mūsu lietošanas, ražošanas un patērēšanas ieradumus. Jaunais rīcības 

plāns pārejai uz aprites ekonomiku palīdzēs pārveidot mūsu ražošanas un patēriņa sistēmu 

nolūkā samazināt tās ietekmi uz vidi un oglekļa dioksīda pēdu.  

Eiropas zaļā kursa mērķis ir arī risināt satraucošo bioloģiskās daudzveidības un veselīgu 

ekosistēmu zudumu, kas apdraud dabas izturētspēju, kā arī mūsu labklājību un ekonomiku. 

Lai risinātu šo problēmu, Komisija nāks klajā ar jaunu ES bioloģiskās daudzveidības 

stratēģiju 2030. gadam, kuras mērķis ir nodrošināt, ka mēs varam saglabāt un aizsargāt 

mums tik dārgo vidi.  Stratēģija “no lauka līdz galdam”, kas attiecas uz visu pārtikas ķēdi, 

palīdzēs mūsu lauksaimniekiem ilgtspējīgākā veidā nodrošināt eiropiešiem augstas kvalitātes, 

uzturvielām bagātu, cenas ziņā pieejamu un nekaitīgu pārtiku. 

Eiropas vērienīgie mērķi un dziļā pāreja, ko tā uzsāks, ir pienācīgi jāfinansē. Nākamajā ES 

ilgtermiņa budžetā būtiski ir investēt tur, kur tas visvairāk vajadzīgs, un palīdzēt piesaistīt 

Eiropai nepieciešamās privātās un publiskās investīcijas. Šā gada sākumā Komisija ierosināja 

Eiropas zaļā kursa investīciju plānu, lai nākamajā desmitgadē piesaistītu vismaz 1 triljonu 

EUR ilgtspējīgu investīciju. Šo plānu atbalstīs InvestEU garantija, kas atbrīvos no riska 

privātos līdzekļus. Lai nodrošinātu ilgtspējīgu ieguldījumu integrēšanu mūsu finanšu sistēmā, 

atjauninātās ilgtspējīgās finanšu stratēģijas mērķis būs privātā kapitāla plūsmas pārorientēt 

uz zaļām investīcijām. Vienlīdz svarīga būs ilgtspējīgas korporatīvās pārvaldības kultūras 

integrēšana privātā sektora uzņēmumos. 

Pāreja uz klimatneitrālu kontinentu notiks tikai tad, ja tā būs godīga un taisnīga visiem. 

Nevienu nedrīkst atstāt novārtā. Dažādām Eiropas daļām un to ekonomikai būs jāpiedzīvo 

lielākas pārmaiņas nekā lielākajai daļai. Eiropas Savienībai ir jāatbalsta dalībvalstis ar 

mērķtiecīgām investīcijām, kas vajadzīgas, lai īstenotu šo pāreju. Taisnīgas pārkārtošanās 

mehānisms un tam piesaistītais Taisnīgas pārkārtošanās fonds, kuru ierosināts pieņemt 

2020. gada sākumā, atbalstīs visvairāk skartos reģionus un nozares. Tas palīdzēs tiem 



 

4 

modernizēt un dažādot savu ekonomiku un atvieglot pārkārtošanās sociālās un ekonomiskās 

izmaksas. 

Mūsu klimata un vides saglabāšana ir kolektīva atbildība. Mums visiem ir pienākums rīkoties, 

un eiropieši ir apliecinājuši savu stingro gribu piedalīties pārmaiņās. Eiropas klimata pakts 

apvienos visus šos centienus, iesaistot reģionus, vietējās kopienas, pilsonisko sabiedrību, 

skolas, rūpniecību un indivīdus.  

2.2. Digitālajam laikmetam gatava Eiropa 

Digitālā pāreja jau tagad būtiski ietekmē visus mūsu ikdienas dzīves un karjeras aspektus. Tā paver 

jaunas iespējas dibināt kontaktus, sazināties, risināt sabiedrības problēmas un veikt uzņēmējdarbību. 

Eiropas Savienībai ir visas iespējas maksimāli izmantot šo pāreju un kļūt par digitālo līderi visās 

jomās. Tai vispirms jāpievēršas nākotnes tehnoloģijām, kurām ir vislielākais potenciāls, vienlaikus 

nodrošinot, ka Eiropas pieeja ir humāna, ētiska un balstīta uz vērtībām.   

Jauna Eiropas datu stratēģija ļaus mums maksimāli izmantot to milzīgo vērtību, kāda 

digitālajā ekonomikā ir nepersondatiem kā aizvien svarīgākiem un atkalizmantojamiem 

resursiem. Komisija nāks klajā ar Balto grāmatu par mākslīgo intelektu, lai atbalstītu tā 

attīstību un ieviešanu un nodrošinātu Eiropas vērtību un pamattiesību pilnīgu ievērošanu. 

Mākslīgā intelekta optimāla izmantošana palīdzēs mums rast jaunus risinājumus vecām 

problēmām un samazinās laiku, kas vajadzīgs, lai veiktu dažādus uzdevumus. Tomēr mums ir 

jāizveido uzticamības ekosistēma, lai nodrošinātu, ka tā attīstās skaidri noteiktās ētiskajās 

robežās.  

Jaunais Digitālo pakalpojumu akts stiprinās digitālo pakalpojumu vienoto tirgu un palīdzēs 

mazajiem uzņēmumiem nodrošināt tiem vajadzīgo juridisko skaidrību un vienlīdzīgus 

konkurences apstākļus. Mūsu centienu pamatā būs iedzīvotāju un viņu tiesību, tostarp vārda 

brīvības, aizsardzība.  

Digitalizācija un kiberdrošība ir vienas monētas divas puses. Lai vēl vairāk stiprinātu 

vispārējo kiberdrošības līmeni Savienībā, Komisija pārskatīs Direktīvu par tīklu un 

informācijas sistēmu drošību. Komisija arī nāks klajā ar iniciatīvām, lai digitālo finansēšanu 

padarītu noturīgāku pret kiberuzbrukumiem, tostarp ar priekšlikumu par kriptoaktīviem.  

Lai stiprinātu Eiropas vadošo lomu digitālajā jomā un stratēģisko autonomiju, būs jāstiprina 

mūsu rūpniecības un inovācijas spējas. Lai to atbalstītu, Komisija ierosinās visaptverošu 

jaunu Eiropas rūpniecības stratēģiju, kas atbalsta ekoloģisko un digitālo pāreju un veicina 

godīgu konkurenci. To papildinās īpaša MVU stratēģija, kas atvieglos mazo un vidējo 

uzņēmumu darbību, tās izvēršanu un paplašināšanos. Īpaša uzmanība tiks pievērsta 

plašsaziņas līdzekļiem un audiovizuālajām nozarēm. 

Lai Eiropu padarītu gatavu digitālajam laikmetam, būs svarīgi, lai tirgi labāk darbotos patērētāju, 

uzņēmumu un sabiedrības labā. Mūsu vienotā tirgus priekšrocības mēs varam izmantot tikai tad, ja 

noteikumi tiek ievēroti vietējā līmenī. Tāpēc Komisija ziņos par vienotā tirgus šķēršļiem un 

ierosinās vienotā tirgus īstenošanas rīcības plānu, lai nodrošinātu labāku īstenošanu un izpildi. 

Mums arī jānodrošina godīga konkurence un vienlīdzīgi konkurences apstākļi pasaules tirgū. Baltajā 

grāmatā par ārvalstu subsīdiju instrumentu tiks apsvērti iespējami jauni instrumenti, kuru mērķis 

būs novērst ārvalstu subsīdiju kropļojošo ietekmi vienotajā tirgū. Tas palīdzēs sagatavot pamatu 

tiesību akta priekšlikumam 2021. gadā. 

Pakalpojumi, ko sniedz ar tiešsaistes platformu starpniecību, ir pavēruši jaunas iespējas 

darbaspēkam, piemēram, elastīgu darba laiku. Tomēr pieaug neskaidrība par vairākiem 

jautājumiem, kas saistīti ar darbu šādās platformās. Šie jautājumi attiecas uz nodarbinātības 

statusu, darba apstākļiem, piekļuvi sociālajai aizsardzībai un pārstāvībai, kā arī darba 



 

5 

koplīguma slēgšanas sarunām. Tādēļ mēs nākamgad nāksim klajā ar ierosinājumiem par 

iespējām uzlabot darba apstākļus platformu darbiniekiem.  

Investīcijas digitālo prasmju uzlabošanā būs būtiskas, lai reaģētu uz pieaugošo prasmju 

trūkumu, mainīgajiem darba modeļiem un atjaunotu eiropiešu zināšanas par 

pamattehnoloģijām un prasmes tās lietot. Līdztekus digitālo prasmju uzlabošanai tas būs 

atjauninātā Digitālās izglītības rīcības plāna virzītājspēks. Paziņojumā par pētniecības un 

inovācijas nākotni un Eiropas Pētniecības telpu tiks pētīts, kā labāk apvienot resursus, kā 

arī padziļināt mūsu pētniecības, inovācijas un zināšanu spējas. 

2.3. Ekonomika cilvēku labā  

Eiropas ekonomika piedzīvo izaugsmi jau septīto gadu pēc kārtas, un paredzams, ka šī 

tendence turpināsies arī šogad un nākamgad. Nodarbinātības līmenis ir rekordaugsts, un 

bezdarba līmenis ir viszemākais kopš gadsimtu mijas. Tomēr bezdarba un nabadzības līmenis 

dažās dalībvalstīs joprojām ir pārāk augsts. Nevienlīdzība joprojām pastāv, un reģionālās 

atšķirības valstīs ir palielinājušās. Nākotnē iezīmējoties grūtībām, kas jo īpaši saistītas ar 

pasaules ekonomikas lejupslīdi, paredzamas būtiskas problēmas. 

Eiropā ir unikāla sociālā tirgus ekonomika, kas ļauj apvienot sociālo taisnīgumu, ilgtspēju un 

ekonomikas izaugsmi. Tas palīdz veicināt mūsu konkurētspējīgo ilgtspēju. Uzsākot abas 

būtiskās pārejas, sociālās jomas un tirgus apvienošana būs svarīgāka nekā jebkad agrāk. 

Paziņojumā “Spēcīga sociāla Eiropa taisnīgai pārejai” Komisija uzsāka dialoga un 

konsultāciju procesu, lai sagatavotu pamatu rīcības plānam Eiropas sociālo tiesību pīlāra 

īstenošanai.  

Vienlaikus Komisija, apspriežoties ar sociālajiem partneriem un visām attiecīgajām 

ieinteresētajām personām, ierosinās juridisku instrumentu attiecībā uz taisnīgu minimālo 

algu ES darba ņēmējiem. Tādējādi tiks respektētas valstu tradīcijas un darba koplīguma 

slēgšanas sarunas. Priekšlikuma par Eiropas bezdarba apdrošināšanas shēmu mērķis būs 

atbalstīt strādājošos un aizsargāt tos, kuri zaudējuši darbu ārēju satricinājumu dēļ, jo īpaši 

atbalstot viņu pārkvalificēšanos.  

Jauna Eiropas Garantija bērniem, ar kuru nāks klajā nākamgad, būs svarīgs instruments 

cīņā pret nabadzību un par pamatpakalpojumu pieejamības nodrošināšanu bērniem. Lai 

palīdzētu jauniešiem iegūt viņiem nepieciešamo izglītību, apmācību un darba iespējas, 

Komisija arī apsvērs, kā stiprināt Garantiju jauniešiem.  

Kopš nesenās finanšu krīzes mēs esam guvuši ievērojamus panākumus vienotās valūtas zonas 

un Eiropas ekonomiskās un monetārās savienības stiprināšanā. Tomēr vēl ir jāveic svarīgi 

pasākumi. Komisija pārskatīs ekonomikas pārvaldības sistēmu un sniegs pārskatu par to, 

kā fiskālie noteikumi ir darbojušies pēdējos gados. Ar šo pārskatīšanu tiks uzsākta plaša 

apspriešanās ar dalībvalstīm un citām ieinteresētajām personām, lai izpētītu iespējas uzlabot 

ES ekonomikas pārvaldības sistēmu.  

Komisija turpinās uzraudzīt, kā Bulgārija un Horvātija īsteno politiskās saistības, lai 

pievienotos valūtas maiņas mehānismam, kas ir būtisks solis ceļā uz euro ieviešanu. 

Rīcības plāna par kapitāla tirgu savienību mērķis būs labāk integrēt valstu kapitāla tirgus 

un nodrošināt iedzīvotājiem un uzņēmumiem vienlīdzīgu piekļuvi ieguldījumiem un 

finansējuma iespējām visā ES, tostarp iekļaujot iniciatīvu par ES iekšējo investīciju 

aizsardzības stiprināšanu. Šis darbs, kā arī banku savienības izveides pabeigšana būs vēl 



 

6 

svarīgāks pēc Apvienotās Karalistes izstāšanās, un tas ir būtisks instruments, lai palīdzētu 

stiprināt euro starptautisko nozīmi. 

Lai nodrošinātu Eiropas finanšu sistēmas integritāti un samazinātu nestabilitātes risku, ar 

jaunu rīcības plānu nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanai centīsies uzlabot 

uzraudzības sistēmu un noteikumu izpildi. 

Tehnoloģiskās pārmaiņas un globalizācija ir veicinājušas jaunus uzņēmējdarbības modeļus. 

Tas rada jaunas iespējas, taču nozīmē arī to, ka starptautiskajam uzņēmumu ienākuma 

nodokļa regulējumam ir jāiet kopsolī ar tām. Komisija nāks klajā ar paziņojumu par 

uzņēmējdarbības nodokļiem 21. gadsimtā, galveno uzmanību pievēršot nodokļu aspektiem, 

kas attiecas uz vienoto tirgu. To papildinās rīcības plāns cīņai pret izvairīšanos no nodokļu 

maksāšanas, kas padarīs aplikšanu ar nodokļiem skaidru un vienkāršu.  

Komisija pieņems rīcības plānu par muitas savienību, kurā galvenā uzmanība tiks pievērsta 

trim pīlāriem: nodrošināt robežu aizsardzību, veicināt noteikumu ievērošanu un uzlabot 

muitas savienības pārvaldību. Komisija arī pieņems tiesību akta priekšlikumu par muitas 

vienloga sistēmu, kuras mērķis ir pastiprināt robežu aizsardzību un vienkāršot 

administratīvās procedūras uzņēmumiem. 

2.4. Spēcīgāka Eiropa pasaulē 

Uz noteikumiem balstītai daudzpusējai sistēmai ir bijusi būtiska nozīme miera un stabilitātes 

uzturēšanā kopš Otrā pasaules kara beigām. Neraugoties uz to, ka pēdējos gados šī sistēma ir 

tikusi apdraudēta vēl nepieredzētā veidā, Eiropa vienmēr būs gatava uzturēt, atjaunināt un 

uzlabot uz noteikumiem balstīto globālo kārtību, lai nodrošinātu tās atbilstību mūsdienu 

pasaulei. Tajā pašā laikā Eiropai ir jābūt ģeopolitiskākai, vienotākai un efektīvākai savos 

nolūkos un rīcībā. Tai ir jāinvestē aliansēs un koalīcijās, lai stiprinātu mūsu vērtības, veicinātu 

un aizsargātu Eiropas intereses, izmantojot atvērtu un godīgu tirdzniecību, un stiprinātu 

saiknes starp mūsu iekšējo un ārējo politiku. 

Eiropas diplomātija arī turpmāk būs būtiska visos kontinentos un palīdzēs mums sadarboties 

ar mūsu partneriem gan divpusēji, gan daudzpusēji. Komisija pilnībā pildīs savas saistības 

šajā jomā, tostarp risinās sarunas par nolīgumiem, kuri ietilpst tās kompetencē un pilnvarās. 

Lai stiprinātu Eiropas vietu pasaulē, nepieciešams sadarboties ar mūsu kaimiņiem un 

partneriem. Šādu apsvērumu vadīta, Komisija un tās Augstais pārstāvis kopā ar Āfriku 

izstrādās jaunu visaptverošu stratēģiju, kuras mērķis ir stiprināt ekonomiskās attiecības, radīt 

darbvietas abos kontinentos un padziļināt mūsu partnerību visās jomās. Vienlaikus Komisija 

centīsies pabeigt sarunas par jaunu partnerattiecību nolīgumu starp ES un Āfrikas, Karību 

jūras reģiona un Klusā okeāna valstīm, lai aizstātu Kotonū nolīgumu, kura termiņš beidzas 

2020. gada februāra beigās. 

Tuvākā kaimiņreģionā Eiropas Savienība ir apņēmusies padziļināt partnerību ar 

Rietumbalkāniem — reģionu, ar kuru tai ir tik daudz kopīga. Ticama reģiona pievienošanās 

perspektīva ir stratēģiski ļoti svarīga Savienībai un pašam reģionam. Tas tiks vēlreiz 

apstiprināts Komisijas nostājā ES un Rietumbalkānu samitā, kas 2020. gada maijā notiks 

Zagrebā. Komisija turpinās iestāties par pievienošanās sarunu sākšanu ar Ziemeļmaķedoniju 

un Albāniju. Vienlaikus tā centīsies saglabāt uzņemto tempu, ierosinot, kā uzlabot 

pievienošanās procesu, tostarp attiecībā uz paplašināšanās metodoloģiju un uzlabotu satvaru 

investīciju veikšanai.  



 

7 

Eiropa ir izveidojusi spēcīgu partnerību ar saviem austrumu kaimiņiem un veido kopīgu 

demokrātijas, labklājības, stabilitātes un ciešākas sadarbības telpu. Lai saglabātu un vēl vairāk 

stiprinātu šo svarīgo attiecību dinamiku, mēs ierosināsim jaunu Austrumu partnerību 

laikposmam pēc 2020. gada, kurā būs izklāstīts jauns ilgtermiņa politikas mērķu kopums.  

Eiropas Savienība uzskata, ka brīvu, taisnīgu un atvērtu tirdzniecību var nodrošināt tikai ar 

spēcīgu un efektīvu Pasaules Tirdzniecības organizāciju (PTO). Komisija plāno vadīt 

starptautiskos centienus un sadarboties ar partneriem, lai reformētu PTO. Mēs pastiprināti 

iestāsimies par to, ka ir vajadzīgi taisnīgi, efektīvi un izpildāmi noteikumi, kas rada 

vienlīdzīgus konkurences apstākļus visām tirdzniecības pusēm. Tādēļ pēc nākamās PTO 

ministru konferences 2020. gada jūnijā Komisija plāno uzsākt plašu iniciatīvu par PTO 

reformu, lai panāktu visaptverošu vienošanos.  

Mēs arī atbalstīsim uz noteikumiem balstīto globālo kārtību, pieņemot paziņojumu par 

Eiropas ekonomikas un finanšu suverenitātes stiprināšanu. Tā pamatā būs spēcīgāka euro 

starptautiskā nozīme. Tas arī sagatavos pamatu pastiprinātam sankciju mehānismam 

nākamgad, lai nodrošinātu, ka Eiropa ir noturīgāka pret trešo valstu eksteritoriālām sankcijām 

un ka ES noteiktās sankcijas tiek pienācīgi piemērotas.  

Šī Komisija cieši sadarbosies ar Padomi, lai izstrādātu Rīcības plānu cilvēktiesību un 

demokrātijas jomā, kurā galvenā uzmanība tiks pievērsta ES vadošajai lomai cilvēktiesību 

standartu noteikšanā un starptautisko humanitāro tiesību ievērošanā. Komisija arī nāks klajā 

ar Rīcības plānu par dzimumu līdztiesību un pilnvērtīgu iespēju nodrošināšanu sievietēm 

ārējās attiecībās. 

2.5. Mūsu eiropeiskā dzīvesziņa 

Eiropeiskās dzīvesziņas pamatā ir mūsu vērtības — solidaritāte, vienlīdzība un taisnīgums. 

Tās mērķis ir drošība un miers, atbalsts visneaizsargātākajiem mūsu sabiedrības locekļiem un 

iekļaušanas veicināšana. Tās mērķis ir rast kopīgus risinājumus kopīgām problēmām un 

nodrošināt iedzīvotājiem vajadzīgās prasmes, kā arī ieguldīt viņu veselībā un labklājībā. Tās 

mērķis ir veidot spēcīgāku, saliedētāku un noturīgāku Eiropas sabiedrību. 

Eiropas Savienībai ir svarīga loma, atbalstot eiropiešus rūpēs par to veselību. Mēs vēlamies, 

lai Eiropa uzņemtos vadību cīņā pret vēzi. Komisija nāks klajā ar Eiropas plānu cīņai pret 

vēzi, kura mērķis ir atbalstīt dalībvalstu centienus uzlabot vēža profilaksi un aprūpi. Komisija 

arī uzsāks Farmācijas stratēģiju Eiropai, lai turpinātu nodrošināt zāļu kvalitāti un drošumu 

un konsolidētu nozares konkurētspēju pasaulē. Eiropai būtu arī jānodrošina, ka visi pacienti 

var gūt labumu no inovācijām, vienlaikus pretojoties spiedienam, ko rada pieaugošās zāļu 

izmaksas. 

Eiropeiskā dzīvesziņa ietver prasmju, izglītības un iekļaušanas veicināšanu. Tā nodrošina 

instrumentus un zināšanas, lai cilvēki varētu attīstīt savas spējas un pilnībā piedalīties abās 

pārejās. Komisija ir pilnībā apņēmusies līdz 2025. gadam ieviest Eiropas izglītības telpu. 

Lai to panāktu, ir vajadzīga pieeja, kas aptver visu dzīvi no agrīna līdz pieaugušā vecumam. 

Mēs atjaunināsim Prasmju programmu Eiropai, lai palīdzētu apzināt un novērst prasmju 

trūkumu, kā arī atbalstītu pārkvalificēšanos. Mēs arī iesniegsim jaunu Rīcības plānu 

integrācijai un iekļaušanai, lai nodrošinātu, ka mūsu sabiedrības aizsargā 

visneaizsargātākos.  

Drošība un miers ir viena no eiropiešu pamata un svarīgākajām prioritātēm. Mūsu dzīvesziņai 

nekas nevar būt svarīgāks par mūsu bērnu aizsardzību. Šādu apsvērumu vadīta, Komisija 

izstrādās ES stratēģiju efektīvākai cīņai pret bērnu seksuālu izmantošanu. 



 

8 

Pēdējos gados ir parādījušies jauni, arvien sarežģītāki pārrobežu un starpnozaru drošības 

apdraudējumi, kas norāda uz nepieciešamību visos līmeņos ciešāk sadarboties drošības jomā. 

Komisija nāks klajā ar jaunu ES drošības savienības stratēģiju nolūkā noteikt jomas, kurās 

Savienība var sniegt pievienoto vērtību, lai palīdzētu dalībvalstīm garantēt drošību, sākot no 

terorisma un organizētās noziedzības apkarošanas un hibrīddraudu novēršanas un 

atklāšanasun beidzot ar kiberdrošību un mūsu kritiskās infrastruktūras noturības palielināšanu. 

Komisija arī stiprinās Eiropola pilnvaras, lai veicinātu policijas operatīvo sadarbību.  

Kopš 2015. gada, kad tika pieņemta Eiropas programma migrācijas jomā, ES ir spērusi 

nozīmīgus soļus darbā migrācijas un robežu jomā. Lai dotu impulsu un vajadzīgo jauno 

sākumu, Komisija nāks klajā ar jaunu Migrācijas un patvēruma paktu. Tā būs visa 

maršruta pieeja, kurā tiks atzīts, ka migrācijas iekšējie un ārējie aspekti ir nesaraujami saistīti. 

Kopējās Eiropas patvēruma politikas reforma joprojām būs būtiska šīs visaptverošās pieejas 

daļa. Komisija izstrādās noturīgāku, humānāku un efektīvāku migrācijas un patvēruma 

sistēmu, kas arī stiprinās uzticēšanos Šengenas brīvas pārvietošanās zonai.  

2.6. Jauns impulss Eiropas demokrātijai 

Spēcīgas un dinamiskas demokrātijas saglabāšana Eiropā ir leģitimitātes un uzticēšanās 

jautājums. Demokrātija, pamattiesības un tiesiskums ir mūsu Savienības pamatvērtības. 

Tomēr Eiropas demokrātija saskaras ar daudzām problēmām gan no ārpuses, gan iekšienē.  

Lai uz to reaģētu, Komisija nāks klajā ar Eiropas demokrātijas rīcības plānu, kura mērķis ir 

palīdzēt uzlabot mūsu demokrātijas noturību un novērst draudus, ko rada ārēja iejaukšanās 

Eiropas Parlamenta vēlēšanās. Mērķis būs cīnīties pret dezinformāciju un pielāgoties jauniem 

draudiem un manipulācijām, kā arī atbalstīt brīvus un neatkarīgus plašsaziņas līdzekļus. 

Lai palīdzētu vēl vairāk stiprināt mūsu demokrātiju, iedzīvotāji, ES iestādes, valsts, reģionālā 

un vietējā līmeņa politiķi apvienos spēkus debatēs, kas notiks konferencē par Eiropas 

nākotni. Komisija ir nākusi klajā ar idejām par janvārī paredzēto konferenci, lai ātri vienotos 

ar Eiropas Parlamentu un Padomi par tās darbības jomu, formātu un mērķiem. 

Daļa no mūsu demokrātijas spēka ir mūsu apņemšanās ievērot tiesības un tiesiskumu. Darbs 

pie to aizsardzības nekad nav apstājies. Jaunā tiesiskuma mehānisma ietvaros Komisija izdos 

savu pirmo gada ziņojumu par tiesiskumu, kas aptvers visas dalībvalstis. Tas palīdzēs 

stiprināt Eiropas tiesiskuma kultūru Eiropas Savienībā. Tā arī nāks klajā ar jaunu stratēģiju 

Pamattiesību hartas īstenošanai, kurā galvenā uzmanība tiks vērsta uz informētības 

uzlabošanu valsts līmenī.  

Līdztiesība ir Eiropas Savienības pamatvērtība un ekonomiskās izaugsmes un sociālās 

labklājības virzītājspēks. Komisija nāks klajā ar dzimumu līdztiesības stratēģiju, lai risinātu 

galvenās problēmas, ar kurām patlaban saskaras sievietes, tostarp ar dzimumu saistītu 

vardarbību, ekonomisko neatkarību un piekļuvi darba tirgum. Tiks iesniegti priekšlikumi par 

darba samaksas pārredzamību.   

Komisija arī rīkosies, lai veicinātu romu līdztiesību un labāku integrāciju. Īpaša stratēģija 

palīdzēs nodrošināt LGBTI personu līdztiesību visā ES. Īpaša uzmanība vienmēr jāpievērš 

visneaizsargātāko personu aizsardzībai. Komisija nāks klajā ar ES stratēģiju attiecībā uz 

noziegumos cietušu personu tiesībām. 

Lai labāk izprastu šīs pārmaiņas un reaģētu uz tām, Komisija nāks klajā ar ziņojumu par 

demogrāfisko pārmaiņu ietekmi. Tajā tiks aplūkots, kā jaunā demogrāfiskā realitāte ietekmē 

visas jomas, tajā skaitā sociālo un reģionālo politiku, veselības aprūpi, finanses, digitālo 



 

9 

savienojamību, prasmes un integrāciju. Komisija arī ierosinās ilgtermiņa redzējumu par 

lauku apvidiem un Zaļo grāmatu par novecošanu.   

Komisijas jaunā Patērētāju tiesību aizsardzības programma saskaņos patērētāju tiesību 

aizsardzību ar mūsdienu realitāti, jo īpaši attiecībā uz pārrobežu un tiešsaistes darījumiem. 

Tas ļaus patērētājiem izdarīt apzinātu izvēli un aktīvi iesaistīties ekoloģiskajā un digitālajā 

pārejā. 

3. Iepriekšējo pilnvaru termiņā ierosināto iniciatīvu pārskatīšana, par kurām vēl nav 

panākta vienošanās Eiropas Parlamentā un Padomē 

Lai nodrošinātu, ka mūsu centieni ir vērsti uz to galveno prioritāšu īstenošanu, kuras esam 

noteikuši šim pilnvaru termiņam, Komisija ir rūpīgi izskatījusi visus priekšlikumus, kas vēl 

nav pieņemti Eiropas Parlamentā un Padomē, lai novērtētu, vai tie būtu jāsaglabā, jāgroza vai 

jāatsauc
1
. Savā novērtējumā Komisija pārbaudīja, vai vēl nepieņemtie priekšlikumi atbilst 

mūsu galvenajiem mērķiem, vai tie joprojām ir piemēroti pašreizējo problēmu risināšanai, vai 

tos var sekmīgi īstenot un vai ir pamatotas izredzes, ka tos pieņems tuvākajā nākotnē. Mēs arī 

rūpīgi apsvērām Parlamenta un Padomes paustos viedokļus.  

Šīs padziļinātās analīzes rezultātā Komisija secināja, ka būtu jāatsauc 32 no tiem tiesību aktu 

priekšlikumiem, par kuriem pašlaik vēl nav panākta vienošanās ar Parlamentu un Padomi. 

Komisija joprojām ir apņēmības pilna sasniegt galvenos mērķus, kas ir pamatā daudziem 

priekšlikumiem, kurus ierosināts atsaukt. Tomēr, lai gūtu panākumus saistībā ar šiem 

priekšlikumiem, ir jāparaugās no malas, lai saprastu, kā visefektīvāk sasniegt to mērķus. 

Visi priekšlikumi, kurus Komisija plāno atsaukt, ir uzskaitīti IV pielikumā, un ir paskaidroti 

arī to atsaukšanas iemesli. 

Pirms atsaukšanas Komisija par ierosināto sarakstu apspriedīsies ar Eiropas Parlamentu un 

Padomi. No atlikušajām vēl nepieņemtajām iniciatīvām Komisija ir apzinājusi tās 

likumdošanas iniciatīvas, kurām likumdošanas procesā 2020. gadā būtu jāpiešķir prioritāte. 

Šīs iniciatīvas ir uzskaitītas III pielikumā. 

4. Labāks regulējums, politikas veidošana un ES tiesību aktu īstenošana un izpilde  

Komisija ir nākusi klajā ar vērienīgu programmu, kuras mērķis ir investēt mūsu iedzīvotājos, 

planētā un ekonomikā, sadarbojoties ar citām ES iestādēm, dalībvalstīm, reģioniem un 

pilsoniskās sabiedrības pārstāvjiem. Labāks regulējums arī turpmāk būs mūsu politikas 

veidošanas pamatā. Šī Komisija ir apņēmusies izstrādāt un īstenot rīcībpolitiku, kas sniedz 

taustāmus rezultātus vietējā līmenī un atvieglo dzīvi iedzīvotājiem un uzņēmumiem. Ievērojot 

apņemšanos, kas pausta Eiropas zaļajā kursā, visas iniciatīvas atbildīs zaļajam zvērestam 

“nekaitēt”. 

                                                 
1
 Saskaņā ar 39. pantu Pamatnolīgumā starp Eiropas Parlamentu un Eiropas Komisiju (OV L 304, 

20.11.2010.), kurā noteikts, ka “Komisija sava pilnvaru termiņa sākumā izskata visus vēl nepieņemtos 

priekšlikumus, lai politiski apstiprinātu vai atsauktu tos, pienācīgi ņemot vērā Parlamenta viedokli”. 

Noteikumi par vēl nepieņemto priekšlikumu atsaukšanu ir iekļauti arī 2016. gada Iestāžu nolīgumā par 

labāku likumdošanas procesu (OV L 123, 12.5.2016.). 



 

10 

Īstenojot pastāvīgos centienus uzlabot politikas veidošanu, Komisija sagatavos savu pirmo 

plānošanas ziņojumu. Tajā tiks apzinātas galvenās tendences un to iespējamā ietekme uz 

politiku. Tas palīdzēs rosināt publiskas debates par ilgtermiņa stratēģiskiem jautājumiem un 

sniegs ieteikumus, lai palīdzētu mums sasniegt Eiropas izvirzītos mērķus. Komisija nāks klajā 

ar paziņojumu par labāku regulējumu. Komisija centīsies pastiprināti izmantot 

novērtējumos iegūtos pierādījumus, integrēt prognozēšanu savos regulatīvajos instrumentos, 

piemērot “aktīvas” subsidiaritātes koncepciju un izstrādāt efektīvākas apspriešanās ar 

iedzīvotājiem.  

Komisija arī izstrādās jaunu instrumentu, kura pamatā būs princips “viens pieņemts — viens 

atcelts”, lai nodrošinātu, ka jaunieviestais administratīvais slogs tiek kompensēts, atbrīvojot 

cilvēkus un uzņēmumus, jo īpaši MVU, no līdzvērtīgām administratīvajām izmaksām ES 

līmenī tajā pašā politikas jomā. Šī pieeja nepazeminās mūsu sociālos un ekoloģiskos 

standartus un netiks piemērota tikai mehāniski. Tās mērķis ir nodrošināt, ka ES tiesību akti 

sniedz labumu to galalietotājiem, neradot nevajadzīgu slogu iedzīvotājiem un uzņēmumiem, 

jo īpaši MVU. Lai tas notiktu, mums ir jāsagatavo ES tiesību akti no lietotāja perspektīvas un 

konsekventi jāpiemēro “digitāli pēc noklusējuma” princips. 

Vienkāršošana un sloga samazināšana būs atkarīga no ciešas sadarbības ar likumdevējiem, 

dalībvalstīm, reģioniem un vietējām iestādēm. Lai ievērotu savu apņemšanos sniegt 

maksimālu labumu uzņēmumiem un cilvēkiem, vienlaikus izvairoties no nevajadzīga sloga, 

Komisija izveidos platformu, ar ko tiek nodrošināta atbilstība nākotnes vajadzībām. Šajā 

platformā tiks apkopotas valstu pārvaldes iestāžu, reģionu, sociālo partneru, mazo un lielo 

uzņēmumu, kā arī patērētāju, veselības, vides un citu NVO zināšanas. Šajā platformā tiks 

apsvērtas vienkāršošanas, sloga samazināšanas, digitalizācijas iespējas un tiks pārbaudīts, vai 

tiesību akti ir piemēroti nākotnes vajadzībām.  

Jebkurš tiesību akts var kalpot savam mērķim tikai tad, ja tas tiek īstenots vienoti. Šādu 

apsvērumu vadīta, Komisija turpinās cieši uzraudzīt spēkā esošo tiesību aktu 

transponēšanu un piemērošanu. Tā centīsies veidot dialogu ar dalībvalstīm, lai labāk 

izprastu problēmas, rastu risinājumus un galu galā ietaupītu laiku un nodokļu maksātāju 

naudu šajā procesā. Gadījumos, kad dialogs nedod rezultātus, Komisija vajadzības gadījumā 

nekavēsies veikt stingrus un efektīvus īstenošanas pasākumus. 

5. Secinājums 

Šajā darba programmā un pilnvaru termiņa pirmajā gadā tiks noteikts redzējums, virziens un 

temps nākamajiem pieciem gadiem. Pirmās 100 dienas būs ļoti svarīgas kā vēstījums 

eiropiešiem par nodomu, ka viņu Savienība atbildīs pagājušā gada vēlēšanās paustajiem 

uzstādījumiem un aicinājumam. 

Katra no šajā darba programmā uzskaitītajām iniciatīvām pamatā ir vērsta uz to, lai kalpotu 

Eiropas iedzīvotājiem. To mērķis ir padarīt dzīvi vieglāku un veselīgāku, sabiedrību — 

godīgāku un taisnīgāku, iespējas — daudzveidīgas un pieejamākas, bet ekonomiku — 

modernāku un vērstu uz plašākiem mērķiem. Taču šādā veidā tās var kalpot mūsu Savienībai 

tikai tad, ja Eiropas dalībvalstis un tās iestādes sadarbojas, lai priekšlikumus pārvērstu tiesību 

aktos, kam ir rezultāti vietējā līmenī. Komisija ir apņēmības pilna sadarboties gan ar Eiropas 

Parlamentu, gan Padomi, lai to panāktu.  

Īstenojot šo darba programmu, Komisija pievērsīsies arī tam, lai izskaidrotu savas darbības un 

ņemtu vērā iedzīvotāju viedokli, tostarp konferencē par Eiropas nākotni. Līdztekus mūsu 



 

11 

darbam prognozēšanas jomā šī iesaiste būs svarīgs elements, lemjot par nākotnes prioritātēm, 

politiku un darba programmām.  

Izmantojot visas Eiropas stiprās puses, stiprinot saikni starp iedzīvotājiem un tiem, kas 

pārstāv viņu intereses, nodrošinot, ka mūsu iestādes sadarbojas, mēs varam kopīgi izmantot 

iespējas, kas mums paveras nākamajos piecos gados un pēc tam. Mēs varam tiekties uz 

augstākiem mērķiem savās mājās, lai būtu starp vadošajām valstīm pasaulē. 


	1. Eiropas Savienība, kas tiecas uz augstākiem mērķiem
	2. Sešu pamatuzstādījumu īstenošana
	2.1. Eiropas zaļais kurss
	2.2. Digitālajam laikmetam gatava Eiropa
	2.3. Ekonomika cilvēku labā
	2.4. Spēcīgāka Eiropa pasaulē
	2.5. Mūsu eiropeiskā dzīvesziņa
	2.6. Jauns impulss Eiropas demokrātijai

	3. Iepriekšējo pilnvaru termiņā ierosināto iniciatīvu pārskatīšana, par kurām vēl nav panākta vienošanās Eiropas Parlamentā un Padomē
	4. Labāks regulējums, politikas veidošana un ES tiesību aktu īstenošana un izpilde
	5. Secinājums

